PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

" S ã o  R o q u e  -  a T e r r a  d o  V i n h o  e B o n i t a  p o r  N a t u r e z a "

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O  E M E I O  A M B I E N T E

Ofício n.° 179/2019 - DPMA

São Roque, 09 de dezembro de 2019.

Referência: Ofício Vereador n° 949/2019.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Ofício em referência, vimos através deste, retransmitir o informado
através de Vistoria efetuada pela CO M PDEC em 07/1 1/2019, onde se constatou
não existir risco iminente de desabamento, queda ou qualquer avaria nesse muro de
arrimo, bem como foi observado a existência de pequena quantidade de água
minando pelo muro.

Quanto ao Departamento de Planejamento, efetuamos vistoria e
constatamos que o vazamento encontrado não se trata de águas servidas ou de
esgoto. Aparentemente trata-se de água oriunda de chuvas e de percolação pela
terra existente no quintal do imóvel superior, cabendo a realização de obra de
calçada em concreto a fim de impermeabilizar o solo e conduzir de forma correta as
águas ao sistema de drenagem, evitando-se com isso a absorção total das águas pela
terra prejudicando de sobremaneira o vizinho da cota inferior.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

iro

Exmo. Sr.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
DD Vereador
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque